
 

 

Via Vittorio Emanuele, 37 – 08030 Atzara (NU) - CF e  P.I.00162890917 

Tel. 0784 65205 – Pec: protocollo@pec.comune.atzara.nu.it – E-mail: sindaco@comune.atzara.nu.it 

 

 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 8 del 11/08/2025 

 

OGGETTO: CHIUSURA UFFICI COMUNALI PER IL GIORNO 14 AGOSTO 2025 

 

IL SINDACO 

 

VISTI: 

 Il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 L’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che 

attribuisce al Sindaco la competenza in materia di organizzazione degli orari degli uffici pubblici 

comunali; 

 Lo Statuto del Comune di Atzara; 

CONSIDERATO che gli uffici comunali rimarranno chiusi in occasione del 15 Agosto (Ferragosto), 

ricadente nella giornata di venerdì; 

VALUTATA la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 

provvedimenti tesi al contenimento dei consumi (energia elettrica, pulizia, telefono, ecc), da 

perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai 

servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in 

servizio; 

ATTESO che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d'ufficio Servizi comunali, 

a vantaggio dell'utenza, ma anche per il buon andamento della stessa Amministrazione che, in 

occasione di giorni feriali ricadenti a ridosso di due festività, con un organico largamente ridotto, non 

sarebbe in grado di garantire la massima efficienza; 

VISTE le vigenti norme di cui alla legge 06.07.2012, n. 95, relative alla "spending review" che, tra 

l'altro, prevedono l'eventualità di contenimento dei costi dell'Amministrazione pubblica, previo 

collocamento in congedo ordinario d'ufficio del personale dipendente in particolari periodi dell'anno; 

RILEVATO che, con la collocazione del personale dipendente in congedo ordinario d'ufficio, viene 

garantita una reale e consistente economia per le spese di funzionamento dell'Ente, stante anche il 

fatto che nella giornata di giovedì 14 Agosto negli uffici comunali si prevede una notevole riduzione 

di accesso del pubblico e conseguente richiesta di servizi agli uffici. 

RITENUTO, pertanto, opportuno prevedere la chiusura al pubblico degli uffici comunali nella giornata 

di giovedì 14 Agosto 2025; 

DATO ATTO CHE sarà garantita la continuità dei servizi minimi essenziali, come previsto dall’art. 3 del 

vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Comparto Funzioni Locali; 

DATO ATTO che i giorni di cui trattasi saranno conteggiati d'ufficio in conto ferie, mentre sarà 

assicurato il servizio di Stato Civile con la reperibilità di un impiegato dei Servizi Demografici. 

VISTO l'articolo 50, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la competenza 

in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici nonché agli 

orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio. 



 

 

Via Vittorio Emanuele, 37 – 08030 Atzara (NU) - CF e  P.I.00162890917 

Tel. 0784 65205 – Pec: protocollo@pec.comune.atzara.nu.it – E-mail: sindaco@comune.atzara.nu.it 

 

D I S P O N E 

 

LA CHIUSURA al pubblico degli uffici comunali, nella giornata di giovedì 14 Agosto 2025, previa 

assegnazione di un giorno di ferie d’ufficio (o attraverso uno degli altri istituti contrattuali previsti) al 

personale dipendente interessato; 

 

CHE i Responsabili delle Aree provvedano agli adempimenti di rispettiva competenza, al fine di 

garantire l’erogazione dei servizi pubblici essenziali e la gestione di eventuali urgenze; 

 

DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Responsabili di Settore e all'Ufficio Personale; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente ordinanza mediante: 

 affissione all’albo pretorio online dell’Ente; 

 pubblicazione nella home page del sito istituzionale; 

 affissione presso l’ingresso del Municipio; 

 diffusione tramite i canali social ufficiali del Comune. 

 

AVVERTE CHE: 

 

Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma 3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241: 

- È ammesso ricorso amministrativo al Prefetto della Provincia di Nuoro oppure ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna (sede di Cagliari) entro 60 

giorni dalla pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale; 

- In alternativa, è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni dalla medesima data. 

 

DISPONE INFINE 

 

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa per conoscenza: 

- Alla Prefettura di Nuoro; 

- Alla Stazione dei Carabinieri territorialmente competente 

 

 

  

Il Sindaco 

Dott. Alessandro Corona 

 

 

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti

Corona Alessandro in data 11/08/2025


